[52] Mt 5, 45. Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 655.

[53] Cf. *ibid.* Estos eran esencialmente los mismos argumentos que Inocencio IV había presentado hacia la mitad del siglo XIII para argumentar la tesis según la cual también los infieles tenían derechos como el de adquirir propiedades o formar sus gobiernos. Cf. Tierney, *L'idea*, p. 380.

[54] Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, pp. 655-656.

[55] Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, II-II^{ae}, q. 10, a. 10: «Ubi considerandum est quod dominium et prelatio introducta sunt ex iure humano: distinctio autem fidelium et infidelium est ex iure divino. Ius autem divinum, quod est ex gratia, non tollit ius humanum, quod est ex naturali ratione. Et ideo distinctio fidelium et infidelium, secundum se considerata, non tollit dominium et prelationem infidelium supra fideles».

[56] Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 656.

[57] «Item ratione S. Thomae, quia fides non tollit nec ius naturale nec humanum; sed dominia sunt vel de iure naturali vel humano; ergo non tolluntur dominia per defectum fidei». *Ibid.*

[58] «Ex quo patet quod nec a saracenis nec a iudaeis, vel aliis infidelibus licet capere res quas possident, per se loquendo, id est, quia infedele sunt. Sed est furtum vel rapina non minus est quam a christianis». *Ibid.* Por otra parte, observaba Vitoria, ni siquiera los herejes perdían el dominio de sus propiedades hasta que no eran condenados formalmente y privados por ley positiva de sus bienes. El hereje tiene dominio en el foro de la conciencia hasta que no tiene lugar la condena. Cf. *Ibid.*, p. 658.

[59] *Ibid.*, p. 660.

[60] Cf. *ibid.*, p. 660.

[61] Cf. Corradus Summenhart, *De contractibus liciti, atque illicitis*, Apud Bernardum Iuntam, Venetiis 1580, *tractatus* I, q. VI, *prima conclusio*, pp. 23-25.

[62] Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 661

[63] Cf. *ibid.*, pp. 661-662.

[64] Cf. Aristóteles, *Política* I, 8, 1256 b 20-30.

[65] Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 662.

[66] Cf. véase la nota 36.

[67] Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 662. Francisco de Vitoria reprende en este lugar a Gerson, para quien *potestas* y *facultas* son intercambiables. *Facultas*, para el canciller de la Universidad de París, deriva de *fas* (ley o derecho divino). Cf. Tierney, *L'idea*, p. 106 (*facultas* de *facere*).

[68] «Sola creatura rationalis habet dominium sui actus, libere se agens ad operandum; ceterae vero creaturae ad opera propria magis aguntur quam agant». Tomás de Aquino, *Summa Contra Gentiles*, III, cap. CXI.

[69] Anota Francisco de Vitoria: «Dominium aliquando non dicit ius, sed solam potentiam, et hoc modo

ignis habet dominium in aquam. Si enim hoc satis est ad dominium, ergo latro habet dominium ad interficiendum hominem, quia habet potentiam ad hoc et fur habet potentiam ad capiendum pecuniam». Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, pp. 662-663.

[70] *Ibid.*, p. 663.

[71] «Hoc patet, quia possunt pati iniuriam; ergo habent ius rerum. Ergo et dominium, quod nihil aliud est quam ius». *Ibid.*

[72] Afirma el Maestro dominico: «Fundamentum domini est imago Dei, quae adhuc est in pueris». *Ibid.*

[73] «Nec est idem de creatura irrationali, quia puer non est propter alium sed propter se, sicut est brutum». *Ibid.*

[74] «Videtur adhuc quod possint esse domini quia possunt pati iniuriam. Ergo habet ius». *Ibid.*, p. 664.

[75] Cf. *ibid.* Por eso, por lo que respecta a la *iurisdictio*, se remite a los juristas.

[76] Cf. *ibid.*, pp. 664-665.

[77] «Deus et natura non deficiunt in necessariis pro magna parte speciei. Precipuum autem in homine est ratio, et frustra est potentia, quae non reducitur ad actum». *Ibid.*, p. 664. Tierney pone de manifiesto que Anthony Pagden (cf. *La caduta dell'uomo naturale*, trad. it., Einaudi, Torino 1989, pp. 110-111; ed. original: *The fall of natural man. The American Indian and the origins of comparative ethnology*, Cambridge University Press, Cambridge 1982) ha malentendido este pasaje del Maestro dominico, interpretándolo como si Francisco de Vitoria quisiera decir que la racionalidad de los indios aún estaba en *potentia* y no en acto y que, para el Maestro dominico, esto significaba ciertamente que la mente de los indios estaba "congelada" en su estado inicial. En realidad, manifiesta justamente Tierney, Vitoria quería decir exactamente lo contrario. Los indios no podían ser un pueblo cuyo entendimiento era meramente potencial, antes que actual, pues la existencia de un pueblo de este tipo hubiera significado un fracaso de Dios y de la naturaleza. Cf. Tierney, *L'idea*, pp. 384-385.

[78] Cf. Aristóteles, *Politica* VII, 8, 1328 b 6-23.

[79] Cf. Pagden, *La caduta dell'uomo naturale*, p. 81.

[80] Cf. Aristóteles, *Politica* I, 2, 1253 a 2-5.

[81] «Restat ergo ex omnibus dictis quod sine dubio barbari erant et publice et privatim ita veri domini sicut christiani. Nec hoc titulo potuerunt spoliari aut principes aut privati rebus sui, quod non esset veri domini». Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 665.